[image: image1.jpg]

Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 апреля 2014г.                                                                                                      № 50-п
п.Салым

О назначении публичных слушаний по проекту постановления администрации сельского поселения Салым «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 29 июня 2012 года № 78-п «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования сельское поселение Салым»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 3, 9 Устава сельского поселения Салым, решением Совета депутатов сельского поселения Салым от 25 сентября 2014 года № 85 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Салым», п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить публичные слушания по проекту постановления администрации сельского поселения Салым «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 29 июня 2012 года № 78-п «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования сельское поселение Салым» (Приложение 1), на 17 часов 00 минут 19 мая 2015 года в МУ «Администрация сельского поселения Салым по адресу: п.Салым, ул.Центральная, 1.

2. Сформировать рабочую группу для организационно-технического обеспечения проведения публичных слушаний в составе согласно (Приложение 2).

3. Установить, что предложения и замечания граждан по проекту постановления администрации сельского поселения Салым «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 29 июня 2012 года № 78-п «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования сельское поселение Салым» принимаются до 16 часов 00 минут 19 мая 2015 года в устном и письменном виде по адресу: п.Салым, ул.Центральная, д.1, здание администрации сельского поселения Салым, контактный телефон: 290-444.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Салымский вестник».

Глава  поселения                                                                              Н.В.Ахметзянова
Приложение 1

к постановлению администрации

сельского поселения Салым

от 24 апреля 2015 г. № 50-п

Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Салым, учитывая результаты публичных слушаний от _____________ 2015 года, п о с т а н о в л я ю:

1. В постановление администрации сельского поселения Салым от 29 июня 2012 года № 78-п «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования сельское поселение Салым» (далее – постановление) внести следующие изменения:

1.1. В Приложении к постановлению:
1.1.1. Пункт 9.2 раздела 9 дополнить подпунктом 9.2.15 следующего содержания:

«9.2.15. Оставлять автотранспортные средства, затрудняющие работу коммунальных и специальных служб, на придомовой территории и внутриквартальных проездах.»;

1.1.2. дополнить разделами 14 и 15 следующего содержания:
«14. Детские игровые и спортивные площадки. Игровое и спортивное оборудование.

14.1. Детские игровые площадки:
14.1.1. Детские игровые площадки предназначены для игр и активного отдыха детей разных возрастов. Площадки организовываются в виде отдельных площадок для разных возрастных групп или как комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным интересам.

14.1.2. Детские игровые площадки должны быть ограждены от транзитного пешеходного движения, разворотных площадок, площадок для установки мусоросборников, участков постоянного и временного хранения автотранспортных средств. При условии изоляции детских площадок зелеными насаждениями (деревья, кустарники) минимальное расстояние от границ детских площадок до гостевых стоянок и участков постоянного и временного хранения автотранспортных средств принимается согласно действующим СанПиН: от площадок мусоросборников не менее 15 метров.

14.1.3. На детских игровых площадках во избежание травматизма необходимо предотвращать наличие на территории площадки выступающих корней или нависающих низких веток, остатков старого, срезанного оборудования (стойки, фундаменты), находящихся над поверхностью земли, незаглубленных в землю металлических перемычек и фундаментов детского оборудования. При реконструкции прилегающих территорий детские площадки следует изолировать от мест ведения работ и складирования строительных материалов.

14.1.4. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на детской игровой площадке включает: мягкие виды покрытия (песчаное, уплотненное песчаное на грунтовом основании или гравийной крошке, мягкое резиновое или мягкое синтетическое), элементы сопряжения поверхности площадки с газоном, озеленение, игровое оборудование, скамьи и урны, осветительное оборудование. При травяном покрытии площадок должны быть обустроены пешеходные дорожки к оборудованию (с твердым, мягким или комбинированным видами покрытия).

14.1.5. Спортивные площадки предназначены для занятий физкультурой и спортом всех возрастных групп населения.

14.1.6. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на спортивной площадке включает: мягкие (песчаное, уплотненное песчаное на грунтовом основании или гравийной крошке, мягкое резиновое или мягкое синтетическое) или газонные виды покрытия, спортивное оборудование, турники.

14.1.7. Детские и спортивные площадки  должны быть оборудованы стендом с правилами поведения на площадке и пользования спортивно-игровым оборудованием, номерами телефонов организаций, ответственных за обслуживание, и аварийно-спасательных служб.

14.1.8. Осветительное оборудование должно функционировать в режиме освещения территории, на которой расположена площадка. Не допускается размещение осветительного оборудования на высоте менее 2,5 метра.

14.2. Игровое и спортивное оборудование:

14.2.1. Игровое и спортивное оборудование должно соответствовать требованиям санитарно-гигиенических норм, охраны жизни и здоровья ребенка, быть удобным в технической эксплуатации, эстетически привлекательным.

14.2.1. При размещении игрового, спортивного оборудования на детских игровых  и спортивных площадках необходимо соблюдать минимальные расстояния безопасности.

14.2.2. Игровое и спортивное оборудование на территории поселения представлено игровыми, физкультурно-оздоровительными устройствами, сооружениями и (или) их комплексами. При выборе состава игрового и спортивного оборудования для детей и подростков необходимо обеспечивать соответствие оборудования анатомо-физиологическим особенностям разных возрастных групп.

14.2.3. Спортивное оборудование в виде специальных физкультурных снарядов, турников и тренажеров может быть как заводского изготовления, так и выполненным из бревен и брусьев со специально обработанной поверхностью, исключающей получение травм (отсутствие трещин, сколов). При размещении спортивного оборудования следует руководствоваться каталогами сертифицированного оборудования.

14.3. На территории детских игровых и спортивных площадках запрещается:
14.3.1. захламлять мусором, бытовыми крупногабаритными отходами,

14.3.2. складировать строительные материалы,

14.3.3. оставлять транспортные средства, маломерные суда, самоходные машины,

           14.3.4. хранить и размещать разукомплектованные транспортные средства,

           14.3.5. в зимний период складировать снежные массы с проездов и внутри домовых территорий.

15. Содержание технических средств связи

15.1 Размещение кабельных линий связи, телевидения, радио, Интернет и иных подобных сетей, предназначенных для инженерно-технического обеспечения зданий, осуществляется подземным способом (в траншеях, каналах, тоннелях) с согласования органа местного самоуправления (далее - ОМСУ), при условии получения соответствующих технических условий эксплуатирующих организаций, нанесения трасс коммуникаций на единую схему в электронном виде и обязательного расчета ветровой нагрузки е учетом существующих линий.

15.2 Проводка наружных коммуникаций к зданиям иным способом (воздушным,

надземным) допускается только в случае невозможности размещения их под землей с согласованием ОМСУ, при условии получения соответствующих технических условий эксплуатирующих организаций, нанесением трасс коммуникаций на единую схему в электронном виде, обязательного расчета ветровой нагрузки с учетом существующих линий и соблюдением требований, регламентированных законодательством РФ (ГОСТ и СНиП - Правила технического обслуживания и ремонта линий кабельных, воздушных и смешанных местных сетей связи (Утверждено Министерством связи РФ от 07 октября 1996 года), Правила проектирования, строительства и эксплуатации волоконно-оптических линий связи на воздушных линиях электропередачи напряжением 0,4-3 5 кВ. (Утверждено Министерством энергетики РФ от 27.12.2002 года. Министерством РФ по связи и информатизации от 24.04.2003 года).

15.3. Не допускается использовать в качестве крепления подвесных линий связи и воздушно-кабельных переходов:

15.3.1. Опоры и элементы подвеса контактных сетей общественного и железнодорожного транспорта.

15.3.2. Элементы обустройства автомобильных дорог: дорожные ограждения, элементы и конструкции, предназначенные для размещения светофоров, дорожных знаков.

15.3.3.Элементы фасадов, крыш, стен зданий и сооружений (дымоходы, вентиляция, антенны систем коллективного приема телевидения и радио, фронтоны, козырьки, двери, окна).

15.4.  Не допускается:

15.4.1. Пересекать дороги при прокладке кабелей связи воздушным способом от одного здания к. другому.

15.4.2. Размещать запасы кабеля вне распределительного муфтового шкафа.

15.5. Собственники (владельцы) обязаны содержать технические средства связи (кабели, элементы крепления кабелей, распределительные и муфтовые шкафы и другие), а также подключаемые с их помощью технические устройства в надлежащем состоянии (не допуская надрывов и/или отсутствия изоляционной оболочки, отсутствия покраски, наличия коррозии и/или механических повреждений, провеса проводов и/или намотки их на опоры освещения и линий электропередачи).

15.6. Контроль за выполнением требований правил.

15.6.1. Физические и юридические лица, должностные лица обязаны обеспечить соблюдение требований по проводке наружных коммуникаций на территории поселения, установленные настоящими разделом Правил.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Салымский вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования) в информационном бюллетене «Салымский вестник».

Глава поселения                                                                      Н.В.Ахметзянова
Приложение  2
к постановлению администрации
сельского поселения Салым

 от 24 апреля 2015г. № 50-п
Состав рабочей группы

для организационно-технического обеспечения

 проведения публичных слушаний

Черкезов Генади Саввич                     - заместитель главы сельского поселения Салым
Курочкина Наталья Александровна  -  главный специалист администрации

                                                               поселения

Зинченко Лариса Алексеевна             - ведущий специалист администрации поселения